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Zahl der überseeischen Auswanderer aus der Schweiz.
Monat 1914 1913 Zu-oder Abnahme

Januar bis Ende September 3346 4757 —1411
Oktober 240 713 — 473

Januar bis Ende Oktober 3586 5470 —1884

B e r n , den 20. November 1914.

(B.-B. 1914, IV, 155.) Eidg. Auswanderungsamt.

#ST# Wettbewerb- und Stellen-Ausschreibungen,
sowie Anzeigen.

Lieferung von Schreinerarbeiten.
Über die Lieferung von Mobiliar (Schreinerarbeiten) zum Postneubau in

Aarau wird Konkurrenz eröffnet. Zeichnungen .Bedingungen und Angebot-
formulare sind im Bureau der bauleitenden Architekten Bracher & Widmer,
Bahnhofstrasse 578 in Aarau, aufgelegt.

Übernahmsofferten sind verschlossen und mit der Aufschrift „Angebot
für Postneubau Aarau" versehen bis und mit 26. November nächsthin
franko einzureichen der

Direktion der eidg. Bauten.
B e r n , den 13. November 1914. (2..)

Ausschreibung von Bauarbeiten.
Die Erdarbeiten zum Hauptgebäude der eidg. Technischen Hochschule in ZUrich

werden zur Konkurrenz ausgeschrieben. Flaue und Bedingungen sind im
Bureau des bauleitenden Architekten, Herrn Prof. Dr. Gull, Rämistrasse 85,
jeweilen nachmittags von 2 bis 5 Uhr, aufgelegt, woselbst auch Eingabe-
formulare erhoben werden können.

Übernahmsofferten sind verschlossen unter der Aufschrift „Angebot für
Hauptbau Technische Hochschule" bis und mit 1. Dezember franko ein-
zureichen der

Direktion der eidg. Bauten.
Bern , den 20. November 1914. (1.)
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Über folgende Bauarbeiten und Lieferungen zum land- und forstwirt-
schaftlichen und zum naturwissenschaftlichen Institut der eidg. Technischen- Hoch-
schule in ZUrich wird Konkurrenz eröffnet:

1. Schreinerarbeiten;
2. Glaserarbeiten;
3. Glaslieferung hierzu;
3. Malerarbeiten.

Zeichnungen und Bedingungen sind im Bureau des bauleitenden Archi-
tekten, Herrn Prof. Dr. Gull, Rämistrasse 85, jeweilen nachmittags von
2 bis 5 Uhr, aufgelegt, woselbst auch Eingabeformulare erhoben werden
können.

Übernahmsofferten sind verschlossen unter der Aufschrift „Angebot für
Technische Hochschule" bis und mit 7. Dezember franko einzureichen der

B e r n , den 19. November 1914.

Direktion der eidg. Bauten.
(2.V

Stellenausschreibungen.
Dlenstabtellung

und
Anmeldestelle

Politisches
Departement

Politisches
Departement

Schweiz.
Bundesbahnen
(Kreisdir. II,

Basel)

Vakante Stelle

Chef der
innerpolitischen

Abteilung

Registrator der
innerpolitischen

Abteilung

Stellvertreter
des Vorstandes
der Material-
verwaltung

Erfordernisse

Abgeschlossene
juristische Bildung;

Sprachen- und
Verwaltungskenntnisse

Gute allgemeine Bildung;
Gewandtheit in

Registraturarbeiten
und Sprachenkenntnisse

Gute allgemeine Bildung;
länger dauernde Be-
schäftigung in der

Materialverwaltung und
gründliche Vertrautheit
mit diesem Dienstzweige ;
Kenntnis der deutschen

und französischen
Sprache

Be-
soldung

6200
bis

8300

3700
bis

4800

3500
bis

5500

An-
meldungs-

termln

12. Dez.
1914

(3.)..

12. Dez.
1914

(3)..

5. Dez.
1914

(2.).

Post-, Telegraphen- und Telephonstellen.
Die Bewerber müssen ihren Anmeldungen, welche schr i f t l ich und fran-

kiert einzureichen sind, gute Leumundszeugnisse beizulegen im Falle
sein; ferner wird von ihnen gefordert, dass sie ihren N a m e n und
ausser dem Wohnorte auch den H e i m a t o r t , sowie das G e b u r t s -
j ah r deutlich angeben.
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Wo der Betrag der Besoldung nicht angegeben ist, wird derselbe bei der
Ernennung festgesetzt. Nähere Auskunft erteilt die für die Empfang-
nahme der Anmeldungen bezeichnete Amtsstelle.

Postverwaltung.
1. Postverwalter in Neuhausen. Anmeldung bis zum 28. November 1914

bei der Kreispostdirektion in Zürich.

Telegraphenverwaltung.
1. Telegraphist und Telephonist in Beatenberg. Anmeldung bis zum

28. November 1914 bei der Kreistelegraphendirektion in Bern;
2. Telegraphist iu Ölten. Anmeldung bis zum 28. November 1914 bei

der Kreistelegraphendirektion in Ölten.
3. Dienstchef beim Telegraphenbureau Basel. Anmeldung bis zum

28. November 1914 bei der Kreistelegrapheudirektion in Ölten.

In unserm Verlag sind erschienen :

Das schweizerische Zivilgesetzbuch
vom 10. Dezember 1907.

Mit Inhaltsverzeichnis und alphabetischem Sachregister.

In Leiirwaiifl g-ebunden Fx*. 3.

Das schweizerische Obligationenrecht
vom 30. März 1911.

Textausgabe mit Einleitung und Verweisungen auf das alte
Gesetz von F. Zeerleder, Fürsprecher in Bern, sowie mit Inhalts-
verzeichnis und alphabetischem Sachregister.

In Leinwand g-elbnnclen Fr. S.

Beide Gesetze, welche am 1. Januar 1912 in Kraft getreten
sind, sind für jeden Schweizerbürger unentbehrlich.

Bern . Stampili & Cie.



Beilage zu Nr. 47 des Bundesblattes, Jahrgang 1914.

Zusammenstellung der im Monat Juli 1914 auf den wichtigern schweizerischen Normalspurbahnen beförderten Züge und deren Verspätungen.
1

Bezeichnung der Eisenbahnen

1. Hauptbahnen.

Schweiz. Bundesbahnen:

U i) . . .
inD lu

I V . . . . . .
V

Gesamt- und Durchschnittszahlen

Bern-Lötschberg-Simplon-Bahn *) .
Bodensee-Toggenburgbahn . . .
Bern-Neuenburg-Bahn . . . .

2. Nebenbahnen.
Seetalbahn (elektrisch) . . . .

Mittel-Thurgau-Bahn
Burgdorf-Thnn-Bahn (elektrisch) .
Langenthal-Huttwil-Wolhusen-Bahn
Freiburg-Murten-Ins (elektrisch) .

Saignelegier-Gloveher . . . .
Ramsei-Sumiswald-Huttwil .

Martigny-Oreières (elektrisch) . .
Sihltalbahn

Pont-Brassus

Vevey-Puidoux
Nyon-Crassier

Gesamt- und Durchschnittszahlen
{m Monat Juli 1913

') Inkl. Basier Verbindungsbahn.
") „ Spiez-Krtenbach, Erleabac
') „ Wald-Rüti.

2

Durch-
schnittliche
Lauge der
im Betrieb
befindlichen

Linien

3

Davon
doppel-
spurig

Kilometer

2736

196
61
43

55
50
46
43
43
41
40
33
26
25
25
23
20
19
19
14
14
12
14
9
8
6

3621
3619

h-Zwetsimm

818

17
2

837
774

en, Gurb

4 * « . » 7 « 9

Anzahl der beförderten

im Fahrplan vorgesehenen
regelmäßigen

Personen-
züge

45979

4596
1527

788

973
1833

694
1205

496
965
884
504
477
310

1058
361
423
601
318

1488
256
651
372
496
434
372

Güterzage
mit

Personen-
beförde-

rung

3750

81
108

124

81

108
54

62

54
54

62

62

—

reinen
Güterzüge

17337

675
216
54

81
107
169
324
81

241

210

162

108

68061 4600 ! 19765
65 881 4924 20 370

etal- und ßero-Scbwarzcnburgb

Fakultativ- und Extra-

Personen-
zOge

824

25
2

19

3
66
1
5

5
B

4

15

2

2

979
1014

%bn.

GnterzQge
mit

Personen-
beförde-

rung

-

3

2

4
i

reinen
Güterzuge

1955

21
12
5

61
94
5
1
5

19
12

22

12
2

144

60

2430
2694

10 j 11

Anzahl der zurückgelegten

Zugs- Achs-

Kilometer

3380775

153 783
43693
37105

37464
32287
26471
30125
21038
40314
18 933
17856
10954
9350

10038
13415
8398

11 186
6732

10852
3328
6382
4960
4482
3968
2232

3 946 121
3776244

i

111774559

3 002 274
754 258
610 021

474 186
337 329
298 937
448 580
241 741
378 986
258 984
160 126

58906
48909
59139

151 544
57290

119 884
105 566
132 769
31258
34744
43140
33682
33592
20240

119670644
114729083

12

Auf die
regelmässigen
Personenzüge

und
Güterzüge

mit
Personen-

beförderung
entfallen :

Zugskilometer

2 500 455

129 441
38907
33884

33665
28847
23844
24449
18662
33199
18662
17856
10954
9300

10018
8191
8398

10009
6696
9966
3328
6262
4960
4464
3968
2232

3 000 617
2 850 962

13

Von den
Achs-

kilometern
kommen

auf 1 Kilo-
meter

Bahnlänge

, Achskm.

40853

15318
12365
14187

8622
6747
6499

10432
5622
9244
6475
4852
2266
1956
2366
6589
2865
6309
5556
9484
2233
2895
3081
3742
4199
3373

33049
31 702

14 ! 1&
1 » 1 » 1 » 1 19

An den Endpunkten der Fahrt trafen ein:

Personenzüge
mit 10 und mehr Minuten

Verspätung

Anzahl

1067
1963
680
319
149

4178

914
22

111

3
69
10

157
11
68
16
59

4
20
36
37

2
22
25
14

4
9

25
17

5833
3544

Durch-
schnitt-
liche
Ver-

spätung

1
Grösste

Ver-
spätung

Minuten

19
17
16
17
19

18

18
13
17

12
12
16
15
15
15
15
14

21
15
14
18
14
13
14
18

21
16
16
16

16
15

222
247

76
103
82

247

195
29
92

15
21
26
52
24
34
33
45

30
44
21
32
14
24
21
31

32
22
44
25

247
244

GBterzuge mit Personen-
beförderung tilt 15 und meh

Minuten Verspätung

Anzahl

4

7

5

2

18

4

2

24
13

Durch-
schnitt-

liche
Ver-

spätung

1

Grösste
Ver-

spätnni

Minuten

19
22
25
22
22

20

~

18

20
20

23
34
30
25

34

25

20

34
44

Gesamt-
zahl

der Ver-
spätungs-

mile

1067
1967
687
324
151

4196

914
26

111

3
69
10

157
11
68
16
61

4
20
36
37

2
22
25
14

4
9

25
17

5857
3557

| 23! - j 25 1 26 | 27

Anzahl der/ Verspätungen nach Ursachen

Von den
Anschlug»
anstalten

über-
nommen

794
1540
501
276
58

3169

859
23
75

3
60
8

150
11
66
13
50

2
20
32
34
2

17
23
13

4
9

24
16

4683
2651

Aul der eigenen Bahn entstanden

infolge
von

D nullen

16

16

16
18

infolge
von atmo-

sphärischen
Einflüssen

34

34

3

37
55

infolge
von

Boll-
mflterial-
defekten

9
9

22

2

42

1

2

2

47
38

durch
den

Stations-
und

Fahr-
dienst

264
402
164
48
57

935

51
3

36

9

7

3
11

2

4
3

5
2
1

1
1

1074
795

Gesamtzahl

auf
eigener
Bahn

entstanden

273
427
186

48
93

1027

55
3

36

9
2
7

2
3

11

2

4
3

5
2
1

1
1

1174
906

im
gleichen
Monat

des
Vorjahres

130
137
141

48
68

524

293
4

18

2
15

2
8

5

9
1
1
2
2
1

1
16

2

—

28 j 29

Prozente

der gemäss
Kolonnen
24 und 25
verspäteten

Zuge im
Verhältnis

zur
Gesamtzahl

der Züge

1,,«

1,»
0,i8
4,56

0,49

0,85

0,58

0,20

0,30

1,37

0,53

1,10

0,70

1,54

0,»

0,3,

0,20

0,26

1,5,

1,17

i»
gleichen

Monat
dea

Vorjahres

1

1,04

5,33

0,23

2,„

0,08

0,s,
0,24

0,69

0,.,5

l,«

0,20

0,M

0,18

0,50

0,M

l,n

0,14

—

30

Anzahl
der

versäumten

Anschlüsse

378
536
260
168

14
1356

34
6

49

4
5
6

10

32

4

1506
943

31

Bezeichnung1

der

Eisenbahnen

S. B. B.
Kreis 1

r, H
„ m
„ iv
„ v

Cesami- o. Durcb-
sctollWleo

B. L. S.
B. T.
B. N. '

S. T. B.
S. 0. B.
T. T. B. ,'
E. B. !
M. Th. B. i
B. T. B.
L. H. W. B.
F. M. I.
Ue. B. B.
R. S. G.
R. S. H. B.
S. M. B.
M. 0.
SihlT. B.
B. R.
R. V. T.
P. B.
Sense T. B.
R. P. B.
S. T.
V. P.
N. C.
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